§. 1029.

Quoniam *testis* naturaliter obligatur ad moraliter verum dicendum (§. 1028.), adeoque ad testimonium verum afferendum (§. 1016.); *naturaliter* quoque obligatur ad non dicendum. *De testimonio falso non afferendum testimonium falsum* (§. 722. part. 1. Jur. nat.).

Immo id ipsum jam patet per utramque propositionis præcedentis demonstrationem, qua obligationem moraliter verum dicendi intulimus ex eo, quod falsum dicendo non proberur, quod probandum per testimonium, & hoc ipsum fiat contra jus alterius.

§. 1030.

Falsum testimonium mendacium est. Etenim testis ad moraliter verum loquendum naturaliter obligatus est (§. 1028.). Quodsi ergo falsum testimonium affert, moraliter falsum loquitur, quando ad moraliter verum obligatus est (§. 1016.). *An falsum testimonium sit mendacium.* Quamobrem cum mentiatur, qui moraliter falsum loquitur, quando ad moraliter verum dicendum obligatus est (§. 187. part. 3. Jur. nat.); testimonium falsum utique mendacium est.

Mentiri nunquam licet (§. 188. part. 3. Jur. nat.), adeoque nec licet testi. Repugnat mendacium testimonio, quo veritas facti evincenda (§. 1014.), adeoque turpitudine naturalis inhæret

ret ipsi testimonio falso, quod recte abominantur boni omnes; testem falsum infamia notantes (§. 862. part. 1. Jur. nat.).

§. 1031.

*Promissio te-
stis de dicen-
do vero.*

Testis promittere debet, se moraliter verum dicturum; immo dum testimonium affert, tacite hoc promisisse intelligitur. Quoniam enim per testimonium factum probari debet (§. 1014.), necesse est, ut constet, testimonium esse verum, non falsum (§. 1016.). Quoniam itaque non sufficit, testem obligatum esse naturaliter ad dicendum moraliter verum (§. 1028.), sed etiam requiritur, ut obligationi huic satisfaciens moraliter verum dicat; ideo necesse est, ut promittat se moraliter verum dicturum (§. 361. part. 3. Jur. nat.). *Quod erat unum.*

Immo quoniam testimonium non alio fine exigitur quam ut de veritate facti constet (§. 1014.); dum testimonium afferre debes, id utique tacite agitur, ut promittas, te moraliter verum dicturum (§. 361. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem dum te teste uti pateris, ipso facto in promissionem hanc consentis, adeoque tacite hoc promisisse censeris. *Quod erat alterum.*

Facitus consensus cum sit verus (§. 662. part. 1. Phil. pract. univ.); non minus te verum dicturum promisisse censendus es, si testimonium, quod a te requiritur, affers, quam si expresse promisisisti, te verum dicturum.

§. 1032.

*De obligatio-
ne contracta
testis ad di-
cendum ve-
rum.*